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Anotace

Renesanční malířská výzdoba zámku Český Krumlov za vlády posledních Rožmberků

Český Krumlov, jeden z našich nejkrásnějších a co se týče rozlohou nevětších hradů, byl

již od 14. století majetkem významné české rodové větve Vítkovců – pánů z Rožmberka.

Během 16. století se hrad postupně proměnil v honosný zámecký objekt. Období, kdy se

vlastníkem panství a celého dominia stali vzdělaní a humanisticky založení šlechtici pánů

z Rožmberka, započala nejvýznamnější část renesanční přestavby, ke které došlo během

druhé poloviny 16. století. Renesanční duch zámku se i přes mnohé následující přestavby

zachoval. Ideová myšlenka tohoto nového proudu, jehož centrem byla vzdálená Itálie, je

zjevná jak v exteriéru, tak v interiéru. Složitá symbolistní výzdoba zámku se úzce vázala na

majitele, který skrze ni ukazoval svou prestiž, politickou moc či rodovou tradici. Malířská

výzdoba zámku prováděná během vlády posledních Rožmberků se stala také hlavním

tématem této diplomové práce.
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Annotation

The Renaissance painting decoration of the castle Český Krumlov during the reign of

the last Rožberks

Český Krumlov is one of the biggest and most historically important castle our country.

Since the 14th century was the property of a significant Czech family – lords of Rožmberk.

During the rule of humanistic educated lords of Rožmberk, in second half of the 16th century,

was conducted reconstruction of the castle into Renaissance chateau. The Renaissance spirit

of the castle has preserved to this day. The idea is evident both in the exterior and in the

interior. The painter's decoration of the castle was closely linked to the owner of the castle

and the entire dominion, who showed his prestige, political power or ancestral tradition. The

painter's decoration of the castle during the last Rožmberks was also the main theme of this

diploma thesis.
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Úvod

Zámek Český Krumlov je jednou z nejnavštěvovanějších a nejvíce oblíbených památek

v České Republice. Jeho jedinečnost byla i v roce 1992 oficiálně vyzdvižena a zámek

i s městem Krumlov byl zapsán do Seznamu světového kulturního dědictví a přírodního

dědictví UNESCO. O to, že je zámek do dnes pro spoustu z nás přitažlivým místem, se

zasloužili zejména jeho dřívější majitelé. Těm je také věnováno několik úvodních stránek této

diplomové práce. Už pravděpodobně navždy bude s městem Krumlovem a jeho zámkem

spojeno jméno jednoho z nejvýraznějších a nejúspěšnějších rodů naší historie. V erbové

heraldice rod Rožmberků symbolizuje červená pětilistá růže na bílém poli, která doprovází ve

výzdobě nejenom krumlovský zámek a městské domy, ale i velkou část území jižních Čech,

které dříve tvořilo jedno z nejucelenějších panství Českého království, jehož hlavní

představitel byl od patnáctého století nazýván vladař domu rožmberského. Historie rodu se

s Krumlovem váže ale již od roku 1302, kdy hrad do svých rukou získal Jindřich

z Rožmberka, který započal rodovou tradici užívání krumlovského hradu jako rodového sídla.

Jako hlavní sídlo rožmberského rodu sloužil i dvěma posledním Rožmberkům – mocnému

a úspěšnému velmožovi a uměleckému mecenáši Vilémovi z Rožmberka a jeho bratru,

neméně významnému českému politikovi, sběrateli a kulturnímu aristokratovi Petru Vokovi

z Rožmberka. Petr Vok byl zcela posledním představitelem vládců jihočeského sídla, které

i přes jeho kulturní bohatství a slávu, musel v roce 1611 z vícero příčin prodat. Prodej zámku

však nesymbolizoval pouze konec působení rožmberského rodu na zámku v Krumlově, ale

znamenal i zakončení celé dlouhé historie rodu, jehož počátky byly svázány se starobylým

rodem Vítkovců, a které sahaly až do dvanáctého století. Vilém z Rožmberka a ani Petr Vok

během svého poměrně dlouhého působení v Čechách nezajistili dalšího pokračovatele rodu

a dědice rožmberského dominia a zakrátko po zakoupení zámku Rudolfem II. Habsburským

rod Rožmberků po meči vymřel.

Právě osobnost Viléma z Rožmberka, který v roce 1551 usedne na vladařský stolec na

rodovém sídle, doprovází celé vyprávění této diplomové práce, jejíž hlavním tématem jsou

vybrané nástěnné renesanční malby na zámku v Krumlově, které zde vznikly během vlády

tohoto Rožmberka. V době, kdy se rožmberský velmož stane v pořadí jedenáctým vladařem

domu rožmberského, započne i jeho zájem o zvelebování rodového sídla na Krumlově. Jeho

budovatelské tendence časem proměnili původní podobu gotického hradu na zcela nový

prostornější zámek, který svým vzezřením odrážel zcela nové postupy renesančního umění.
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Působivou složkou přestaveb se staly na Krumlově ale hlavně renesanční nástenné malby,

které zdobí na zámku částečně do dnes většinu venkovních zdí, ale i některé prostory uvnitř.

Je až s podivem, jak málo víme o renesanční nástenné malbě krumlovského zámku, který

je jednou z nejvyhledávanějších renesančních staveb u nás. Zjištění také dalo podnět k sepsání

této diplomové práce, která se zaměřuje na vybrané, chronologicky seřazené, malířské

programy krumlovského zámku, které dříve zdobily, nebo do dnes zdobí stěny krumlovského

sídla. Po krátkém shrnutí uměleckého kontextu a vývoje renesančního nástěnného umění

šestnáctého století v Čechách se práce zprvu zaměří na teoretickou část, ve které představím

stavby a části zámku s renesanční nástěnnou malbou, které se do dnešních dnů nezachovaly.

Hned zprvu se budu věnovat stavbě, situované na zámecké zahradě, které je v literatuře

věnován pouze malý prostor, což je také dáno tím, že renesanční stavba Lusthausu

(letohrádku) s možným malířským programem se do dnešních dnů nedochovala. Já v ní však

spatřuji symbol počátku umělecké reprezentace Viléma z Rožmberka na Českém Krumlově.

Další teoretická část práce se zaměří na nástěnnou výmalbu interiérů šedesátých

a sedmdesátých let, s níž je také spojená výstavba do dnes dochované Rožmberské malované

chodby, ale i zničeného slavnostního Erbovního sálu. Oba prostory, které svým charakterem

obrážejí období Rožmberkova politického vzestupu, ještě doplní mnohé informace

o stavitelích a malířích, kteří na zámku v té době tvořili. Hlavní část práce tvoří dva

nejucelenější nástenné renesanční programy zámku. Jde o biblický cyklus v III. rožmberském

pokoji a o výzdobu (horního) třetího nádvoří zámku, kde vytvořím komplexní popis a rozbor

všech maleb a poodhalím i otázku autorství. Jednotlivé náměty budu komentovat v různých

souvislostech. Na konci každé kapitoly jednotlivých témat připojím celkové shrnutí, v němž

se zamyslím nad významem maleb a částečně i nad jejich funkcí. V závěru práce je část

věnována i nezohledněným renesančním nástěnným malířským programům zámku, k nimž

připojím další nová zjištění, která by mohla dopomoci k dalšímu zkoumání složité

problematiky krumlovských renesančních nástěnných maleb.
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I. Přehled literatury

Literaturu nezbytnou pro sepsání této diplomové práce můžeme rozdělit do několika

tematických okruhů. První skupinu prezentují odborné práce zaměřující se na historii

samotného rodu Rožmberků, kterým jsem se věnovala v úvodních kapitolách této práce, ale

i v dalších pasážích. Z těchto publikací jsem čerpala informace o samotných členek

význačného rodu. Stěžejní práce, která dopomohla hledat informace o životě Viléma

z Rožmberka byla kniha Jaroslava Pánka, českého historika a odborníka na historii raného

novověku, Vilém z Rožmberka: Politik smíru, která byla vydána v roce 1998 a znovu v roce

2011. Autor zde mapuje Vilémův život od prvních krůčku až po jeho smrt. Pánek vydal k

tématu posledních Rožmberků ještě několik dalších publikací, které mi byly nápomocné v

hledání dalších souvislostí a informací. Připomenu jeho monografii Poslední Rožmberkové,

velmoži české renesance z roku 1989 a knihu Výprava české šlechty do Itálie v letech 1551–

1552 (2003). K tématu přispěla i další kniha uspořádaná Václavem Bůžkem (Světy posledních

Rožmberků, 2014) s příspěvky mnoha dalších autorů (Jan Hrdlička, Pavel Marek, Kateřina

Pražáková), stejně tak jako Bůžkova další kniha sepsaná společně s Josefem Hrdličkou

a kolektivem (Dvory velmožů s erbem růže, 1997). K poznatkům o dalších životopisných


[…]


některých částech patrná shoda v typice dekorativních motivů a pásu s maskarony. [56] Snad

by další zkoumání přispělo k přiblížení autora malby. To je však téma, které by zasloužilo

další samostatný prostor. Vzhledem k tomu, že výzdoba Hrádku ztratila svou figurální

výzdobu na věži (do dnes je téma čtyř hlavních figur na věži tajemstvím), která patrně dávala

celé budově hlavní význam, se ani ta nedostala do užšího výběru témat, které měly za cíl na

jedné straně připomenout úplně zapomenuté části zámku s malířskou výzdobou (Lusthaus,

Erbovní sál a další pokoje) a komplexně zhodnotit dva nejvíce dochované cykly nástěnné

výzdoby zámku ( Rožmberský pokoj s figurální výzdobou s náměty z Bible a výzdoba třetího

nádvoří s figurálními výjevy Planet, římských dějin a personifikací.

424 Fotografický materiál je k dispozici v archivu na zámku v Českém Krumlově.
425 Tisk je součástí sbírky digitální sbírky The Memory,
https://resolver.kb.nl/resolve?urn=urn:gvn:BVB01:BDH17688PK

https://resolver.kb.nl/resolve?urn=urn:gvn:BVB01:BDH17688PK
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V. Závěr

Nástěnná malířská výzdoba zámku v Českém Krumlově je složitou výpovědí renesančního

velmože Viléma z Rožmberka. Cílem této práce bylo seznámit čtenáře s vybranými

renesančními nástěnnými malbami, které si na svůj zámek nechal tento úspěšný a kulturní

rožmberský velmož vytvořit. Sledovali jsme průběh této cesty, která započala stavbou

Lusthaus neboli letohrádku (1556) v zahradách krumlovského zámku, o jehož existenci

nemůže být pochyb, jelikož ho uvádí dva prameny (Balbín, Březan), kde je stavba popisována

jako renesanční velmi elegantní stavba. Bohužel, jak nedochovaná stavba vypadala, co jí bylo

součástí, zda stavbu pokrýval zajímavě zvolený ikonografický program malířské či sochařské

výzdoby, vázající se na Rožmberky se již nedozvíme, ovšem pokusila jsem se hypoteticky

nastínit možnou funkci, význam a z části i podobu letohrádku, který symbolizoval počátek

renesance na zámku v Krumlově. S možnou, ale bohužel stále jen hypotetickou domněnkou,

lze říct, že stavba a předpokládaná výzdoba lusthauzu byla první Vilémovou osobní zpovědí,

poukazující na veškerá pozitiva rozvíjející se politicky a hospodářsky úspěšné osobnosti. Zde

započala cesta, která vedla dále přes výzdobu vysoce reprezentativních částí zámku, které zde

byly vybudovaly během šedesátých a sedmdesátých let. Byly popsány jednotlivé prostory,

které zdobily či do dnes zdobí nástěnné renesanční malby. Dnes je lesk a krása některých

dřívějších renesančních sálů a pokojů (Erbovní sál) setřena. Část byla věnována i autorům

stavebních změn a renesančních nástěnných maleb, které zde v tento čas vznikly.

Vrchol nastal během sedmdesátých let, kdy vznikl soubor nástěnných maleb v jednom

z renesančních pokojů (III. renesanční pokoj), který se zaměřoval na biblické náměty. Zprvu

jsem se zajímala o autorství maleb, poté jsem přistoupila k hlavní práci – k popisu a rozboru

jednotlivých scén biblického cyklu. Všechny malby jsem následně srovnala s již objevenými

předlohami od Josta Ammana. To přineslo několik dalších otázek, které se týkaly autorství

maleb. K jednotlivým výjevům jsem také připojila mé domněnky týkající se jejich významů.

Kapitolu o renesančních nástěnných malbách v interiérech zakončil popis IV. renesančního

pokoje, kde jsem nastínila mou teorii o nápadné podobě stylu maleb mezi limogeskými

nádobami a nástěnným malířstvím vnitřních částí zámku (dekorativní pletence, grotesky) a na

malovaných fasádách a nádvořích zámku.

Další část práce byla věnována renesanční nástěnné malbě na třetím (horním) nádvoří

zámku. Zde podobně jako u biblického cyklu došlo k popisu a rozboru jednotlivých sfér

a námětů. To však byla těžší práce, jelikož doposud k nim neznáme předlohy. Pokusila jsem
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se tedy o interpretaci všech námětů ve sférách, k nimž jsem hledala i analogie v podobě

grafických předloh. Byla popsána a srovnána sféra římských dějin a motivů triumfů, sféra

planetárního cyklu a sféra lidského věku. V celkovém shrnutí výzdoby fasády nádvoří jsem

nastínila možný význam a objasnila kulturně historické souvislosti, které vedou k zjištění, že

význam celé výzdoby třetího nádvoří je spojen pravděpodobně s alchymistickými

a astronomickými zájmy Viléma z Rožmberka.

V poslední kapitola jsem připomněla další části zámku, které jsem nevybrala do užšího

výběru nástěnných renesančních maleb. Vysvětlila jsem důvody nezařazení a připojila objevy,

které by mohly dále přispět k dalšímu zkoumání velmi složitého konceptu renesančního

nástěnného malířství na zámku v Českém Krumlově, které zde vzniklo v průběhu druhé

poloviny 16. století během vlády nejúspěšnějšího představitele rožmberského rodu – Viléma

z Rožmberka.
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1. Český Krumlov, zámek, pohled z věže

2. Český Krumlov, zámek, pohled z hradu na zámeckou věž
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5. Anna Marie Rožmberská z Bádenu,
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20. Josefa prodán bratry do otroctví, nástěnná malba, III. renesanční pokoj, 1574–1577
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des Alten und Neuen Testaments)

126

22. Uzdravení slepého Tóbita, nástěnná malba, III. renesanční pokoj, 1574–1577
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