číslo ve spisu: ………

Katedra/Ústav: Ústav dějin křesťanského umění

Posudek vedoucího/vedoucí diplomové práce

jméno vedoucího/vedoucí PhDr. Magdaléna Nespěšná Hamsíková, Ph.D.

Autor/autorka práce: Bc. Lucie Zahrádková

Studijní program/obor: Obecná teorie a dějiny umění a kultury, Dějiny kře

Název práce: Renesanční malířská výzdoba zámku Český Krumlov za vlády

posledních Rožmberků

Vedoucí práce: PhDr. Magdaléna Nespěšná Hamsíková, Ph.D.

Rozsah práce: 281 490 znaků (vč. mezer)

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení

sp
lň

u
je

b
ez

v
ý
h

ra
d

sp
lň

u
je

s
d

ro
b
n
ý

m
i

p
ři

p
o

m
ín

k
am

i

sp
lň

u
je

s

v
ý
h

ra
d

am
i

N
es

p
lň

u
je

A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano
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Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce

ano

ne

Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Lucie Zahrádková se ve své diplomové práci věnuje zajímavému, leč velmi složitému

tématu, jímž je malířská výzdoba zámku Český Krumlov za Viléma z Rožmberka. To

zahrnuje nejen malby v interiérech zámku, ale i na vybraných zámeckých exteriérech.

Přestože některé části výzdoby celého komplexu autorka nezahrnula do své práce (protože

jim byla recentně věnována dostatečná pozornost, např. výzdoba Nového purkrabství,

kterou zpracoval Petr Pavelec v roce 2005), náročnost byla vysoká a práce se rodila velmi

dlouho. Autorka ji totiž pojala dosti široce. V úvodních kapitolách se rozepsala o rodu

Rožmberků a historickém kontextu doby, k čemuž ji přivedla výhoda množství

dochovaných a editovaných pramenů a literatury, které pečlivě procházela a reprodukovala.

Dle mého názoru nemusela tolik energie vložit do období před posledními Rožmberky, ale

mohla se více zaměřit na osobnost samotného Viléma z Rožmberka, jehož život a zájmy

politické i kulturní by si v úvodních kapitolách naopak zasloužily více pozornosti. Nutno

přiznat, že informace tohoto charakteru se objevují v příslušných kapitolách

uměleckohistorické části práce.

Autorka se dále podrobně věnuje stavební historii zámku, všímá si pramenných zpráv o

nedochované stavbě „lusthausu“, která dle její interpretace znamená, že Vilém z

Rožmberka objednává ve velmi rané fázi stavbu čistě renesanční, alespoň dle funkce. V

tomto duchu zvažuje autorka také spekulativně existenci malířské výzdoby tohoto

lusthausu. Následně se věnuje již samotné malířské výzdobě od 60. let 16. století dále, kde

je patrné východisko z Jarmily Krčálové, která k malbám jako celku napsala obsáhlý článek

do časopisu Umění v roce 1968, ale reaguje i na další literaturu, včetně té, která se zaměřuje

na jiná média než nástěnnou malbu, např. na portrétní rodovou galerii (Blanka Kubíková)

nebo na architekturu. Zde bych ocenila metodicky modernější, resp. samostatnější přístup

k výkladu výzdoby zámku jako celku.

Je nasnadě se ptát, zda se autorce podařilo dosavadní poznatky posunout dál a přinést něco

nového. Mohu říci, že ano, přestože celé řada otázek zůstává ještě k dalšímu bádání. Lucie

Zahrádková přihlíží ke vztahu maleb a funkce daných interiérů, sleduje možné zahraniční

vzory, které nalézá zejména na základě politicky motivovaných sňatků Viléma z

Rožmberka, dohledává další grafické předlohy a posouvá obsahový výklad planetárního

cyklu postav z nádvorních fasád. Práci bych vytkla příliš chudou obrazovou přílohu, neboť

právě zde by bylo možno zpřehlednit poměrně složitý text.

Celkově je práce obsáhlou sondou do problematiky, jež zasluhuje další, velmi podrobné

studium a odkrývá vlastně špičku ledovce. Bylo by dobré v budoucnu rozklíčovat právě

umělecký původ a dílenskou praxi malířů, kteří nepracovali pouze zde, ale i v jiných

lokalitách. Bylo by dobré též pokračovat v bádání o vztahu vyskytujících se námětů k jejich

objednavateli a rozklíčovat myšlenkové podhoubí, které se zde zrcadlí. To vše je výzvou,

ať už pro Lucii Zahrádkovou, nebo pro další badatele.

Práce splňuje požadavky kladené na práci magisterskou a doporučuji ji k obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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